



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 大豊工業株式会社

コード番号 6470 URL <http://www.taihonet.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 上田 建仁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 都甲 仁

TEL 0565-28-2225

四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日

配当支払開始予定日

平成24年11月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	42,490	13.1	1,755	97.4	1,758	77.8	1,277	119.3
24年3月期第2四半期	37,581	△3.4	889	△44.4	988	△42.2	582	△41.9

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 1,320百万円 (66.5%) 24年3月期第2四半期 792百万円 (98.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	45.32	45.15
24年3月期第2四半期	20.75	20.71

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	83,889	45,513	53.8
24年3月期	84,069	44,435	52.4

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 45,111百万円 24年3月期 44,035百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
25年3月期	—	12.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,000	7.6	4,600	29.0	4,400	13.2	2,600	29.7	92.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(注)平成24年7月に当社が持分100%取得完了した「常州恒業軸瓦材料有限公司」を第2四半期連結会計期間から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当しません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区分することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	28,413,657 株	24年3月期	28,264,657 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	153,387 株	24年3月期	153,237 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	28,182,241 株	24年3月期2Q	28,069,518 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
4. 【参考】 個別財務諸表（要約）	11
平成25年3月期 決算補足資料（連結）	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興もあり、緩やかな景気を持ち直しが見られましたが、一方では、ユーロ圏の信用不安、円高の定着等の懸念事項を抱えた状況が続きました。

当第2四半期連結累計期間における業績は、国内はエコカー補助金、海外は北米市場の回復や新興国市場の成長による自動車需要増加に加え、新規顧客からの受注や収益向上活動の結果、増収増益を確保することが出来ました。一方、継続する円高や中国の経済成長鈍化、エコカー補助金の終了などの減収要因により当初計画を下回る決算となりました。

足下は、中国や欧州経済の減速、潜在する多くの国内外の不確定要因により、期末に向けて業績見直しをつけ難い状況にはありますが、新規拡販活動および合理化活動の継続により、通期の収益確保を進めてまいります。

①売上高

当第2四半期連結累計期間の売上高は424億9千万円となり、前年同四半期に比べ49億円の増収（前年同四半期比13.1%増）となりました。

②営業利益

当第2四半期連結累計期間の営業利益は17億5千万円となり、前年同四半期に比べ8億6千万円の増益（前年同四半期比97.4%増）となりました。

③経常利益

当第2四半期連結累計期間の経常利益は17億5千万円となり、前年同四半期に比べ7億6千万円の増益（前年同四半期比77.8%増）となりました。

④四半期純利益

当第2四半期連結累計期間の四半期純利益は12億7千万円となり、前年同四半期に比べ6億9千万円の増益（前年同四半期比119.3%増）となりました。

セグメントの業績を示しますと、次のとおりであります。

①自動車部品関連事業

自動車部品関連事業においては、売上高が364億6千万円となり、前年同四半期に比べ36億7千万円の増収（前年同四半期比11.2%増）となりました。

②自動車製造用設備関連事業

自動車製造用設備関連事業においては、売上高が59億2千万円となり、前年同四半期に比べ12億3千万円の増収（前年同四半期比26.2%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は388億9千万円であり、前連結会計年度末に比べ3億7千万円減少しております。現金及び預金の14億4千万円の増加、受取手形及び売掛金の21億1千万円の減少が主な要因であります。

②固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は449億9千万円であり、前連結会計年度末に比べ1億9千万円増加しております。のれんの3億2千万円の増加、投資有価証券の2億5千万円の減少が主な要因であります。

③流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は211億1千万円であり、前連結会計年度末に比べ8億4千万円増加しております。1年内返済予定の長期借入金の20億円の増加、支払手形及び買掛金の11億1千万円の減少が主な要因であります。

④固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は172億5千万円であり、前連結会計年度末に比べ21億円減少しております。長期借入金の19億円の減少が主な要因であります。

⑤純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産は455億1千万円であり、前連結会計年度末に比べ10億7千万円増加しております。利益剰余金の9億2千万円の増加が主な要因であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、今下期は、上期に増して厳しい経済環境が予想されます。

このような状況のなか、樹脂コート軸受を初めとする新規拡販案件の確実な立上げ、全社に亘る合理化および原価改善など、年度計画の実現に向け活動を強力に進めてまいります。

通期の業績見通しにつきましては、連結売上高880億円、連結営業利益46億円、連結経常利益44億円、連結当期純利益26億円を見込んでおります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(注) 平成24年7月に当社が持分100%取得完了した「常州恒業軸瓦材料有限公司」を第2四半期連結会計期間から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当しません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ20百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,567	14,016
受取手形及び売掛金	15,204	13,089
電子記録債権	2,389	2,464
有価証券	299	199
商品及び製品	2,070	2,076
仕掛品	1,677	1,911
原材料及び貯蔵品	2,494	2,602
繰延税金資産	1,170	1,080
その他	1,397	1,457
貸倒引当金	△7	△5
流動資産合計	39,263	38,893
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	24,781	25,278
減価償却累計額	△14,415	△14,923
建物及び構築物(純額)	10,366	10,355
機械装置及び運搬具	67,319	69,312
減価償却累計額	△54,730	△56,361
機械装置及び運搬具(純額)	12,589	12,950
工具、器具及び備品	14,239	14,606
減価償却累計額	△13,486	△13,698
工具、器具及び備品(純額)	753	907
土地	12,971	12,980
リース資産	165	203
減価償却累計額	△69	△89
リース資産(純額)	95	113
建設仮勘定	3,567	3,010
有形固定資産合計	40,342	40,317
無形固定資産		
のれん	—	325
リース資産	57	52
その他	557	738
無形固定資産合計	615	1,117
投資その他の資産		
投資有価証券	2,102	1,844
繰延税金資産	726	693
その他	1,052	1,058
貸倒引当金	△34	△34
投資その他の資産合計	3,847	3,561
固定資産合計	44,805	44,996
資産合計	84,069	83,889

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,314	11,204
短期借入金	300	368
1年内返済予定の長期借入金	842	2,842
リース債務	55	58
未払費用	4,072	4,771
未払法人税等	263	261
役員賞与引当金	154	75
その他	2,265	1,536
流動負債合計	20,269	21,117
固定負債		
長期借入金	16,965	15,061
リース債務	97	108
繰延税金負債	409	399
退職給付引当金	1,344	1,220
役員退職慰労引当金	269	201
資産除去債務	108	108
その他	169	158
固定負債合計	19,364	17,258
負債合計	39,633	38,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,213	6,278
資本剰余金	9,682	9,747
利益剰余金	30,770	31,698
自己株式	△190	△190
株主資本合計	46,476	47,533
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	395	252
為替換算調整勘定	△2,835	△2,674
その他の包括利益累計額合計	△2,440	△2,422
新株予約権	95	72
少数株主持分	304	329
純資産合計	44,435	45,513
負債純資産合計	84,069	83,889

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	37,581	42,490
売上原価	31,254	34,993
売上総利益	6,327	7,496
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	382	460
役員報酬	166	154
従業員給料	1,194	1,190
賞与	369	353
退職給付費用	122	118
法定福利費	196	181
福利厚生費	218	227
役員退職慰労引当金繰入額	44	41
役員賞与引当金繰入額	74	75
賃借料	156	103
旅費及び交通費	98	123
減価償却費	145	167
研究開発費	1,412	1,642
その他	855	898
販売費及び一般管理費合計	5,438	5,740
営業利益	889	1,755
営業外収益		
受取利息	23	19
受取配当金	17	17
投資有価証券売却益	64	—
負ののれん償却額	96	63
持分法による投資利益	61	12
その他	157	115
営業外収益合計	420	229
営業外費用		
支払利息	123	103
その他	198	123
営業外費用合計	321	226
経常利益	988	1,758

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
特別利益		
新株予約権戻入益	30	15
固定資産売却益	4	1
受取保険金	—	24
特別利益合計	35	41
特別損失		
災害による損失	20	49
投資有価証券評価損	22	14
その他	1	3
特別損失合計	44	66
税金等調整前四半期純利益	979	1,732
法人税、住民税及び事業税	202	288
法人税等調整額	175	146
法人税等合計	378	435
少数株主損益調整前四半期純利益	601	1,297
少数株主利益	19	20
四半期純利益	582	1,277

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	601	1,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△85	△142
為替換算調整勘定	268	171
持分法適用会社に対する持分相当額	8	△5
その他の包括利益合計	191	23
四半期包括利益	792	1,320
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	779	1,295
少数株主に係る四半期包括利益	12	25

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	32,789	4,696	37,485	96	37,581	—	37,581
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	76	76	613	690	△690	—
計	32,789	4,772	37,562	710	38,272	△690	37,581
セグメント利益	2,805	358	3,163	74	3,238	△2,348	889

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・作業改善コンサルティング・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△2,348百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	36,460	5,928	42,388	102	42,490	—	42,490
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	365	365	646	1,012	△1,012	—
計	36,460	6,293	42,754	749	43,503	△1,012	42,490
セグメント利益	3,644	609	4,254	62	4,316	△2,560	1,755

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△2,560百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「自動車部品関連事業」セグメントにおいて、「常州恒業軸瓦材料有限公司」の全持分を取得したことにより、のれんの金額に重要な変動が生じております。当第2四半期連結累計期間に発生したのれんの額は334百万円であります。

3 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の「自動車部品関連事業」のセグメント利益が16百万円増加し、「自動車製造用設備関連事業」のセグメント利益が3百万円増加し、「その他」のセグメント利益が0百万円増加しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4.【参考】 個別財務諸表(要約) (平成24年4月1日～平成24年9月30日)
損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	前第2四半期 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高		24,376	26,267
売上原価		20,556	21,942
販売費及び一般管理費		3,646	3,757
営業利益		173	567
営業外収益		695	576
営業外費用		224	134
経常利益		644	1,009
特別利益		34	15
特別損失		1	1
税金等調整前四半期純利益		677	1,023
法人税、住民税及び事業税		14	43
法人税等調整額		124	216
四半期純利益		538	763

貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
(資産の部)			
流動資産		26,971	26,104
現金預金		9,177	10,688
受取手形及び売掛金		11,271	9,585
その他		6,523	5,830
固定資産		39,537	40,198
有形固定資産		19,837	19,588
機械装置		5,836	5,941
その他		14,001	13,647
無形固定資産		344	340
投資その他の資産		19,355	20,268
合計		66,509	66,302
(負債の部)			
流動負債		12,732	14,268
固定負債		15,257	13,061
負債計		27,990	27,330
(純資産の部)			
資本金		6,213	6,278
資本剰余金		9,867	9,932
利益剰余金		22,207	22,633
自己株式	△	212	△ 212
その他有価証券評価差額金		346	267
新株予約権		95	72
純資産計		38,518	38,971
合計		66,509	66,302

*開示した四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象にはなりません。

平成25年3月期 第2四半期 決算補足資料(連結)

平成24年10月30日
大豊工業株式会社
(コード番号 6470)

1. 第2四半期連結業績推移

(単位: 百万円)

	20年9月期		21年9月期		22年9月期		23年9月期		24年9月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	52,938	100.0	30,659	100.0	38,893	100.0	37,581	100.0	42,490	100.0
営業利益	1,800	3.4	△580	△1.9	1,600	4.1	889	2.4	1,755	4.1
経常利益	1,889	3.6	△318	△1.0	1,711	4.4	988	2.6	1,758	4.1
四半期純利益	994	1.9	△1,127	△3.7	1,003	2.6	582	1.5	1,277	3.0

2. 第2四半期の経常利益増減要因(対前年同期比)

(単位: 百万円)

増益要因		減益要因	
売上増による利益増	1,600	価格改定	1,010
合理化努力	700	経費の増	500
原材料価格の変動	420	労務費の増	230
		為替変動による利益減	120
		その他	91
計	2,720	計	1,951
差引		経常利益の増 769百万円	

3. 通期の連結業績推移及び予想

(単位: 百万円)

	21年3月期		22年3月期		23年3月期		24年3月期		25年3月期予想	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	90,152	100.0	70,442	100.0	78,656	100.0	81,809	100.0	88,000	100.0
営業利益	△1,223	△1.4	1,455	2.1	2,902	3.7	3,565	4.4	4,600	5.2
経常利益	△1,393	△1.5	1,901	2.7	3,040	3.9	3,887	4.8	4,400	5.0
当期純利益	△1,812	△2.0	349	0.5	2,036	2.6	2,005	2.5	2,600	3.0

4. 通期の連結売上高予想

(単位: 百万円)

		24年3月期		25年3月期予想	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
自動車部品	軸受				
	メタル	15,096	18.5	17,200	19.6
	ブシュ	11,761	14.4	12,300	14.0
	その他	5,919	7.2	6,500	7.4
	小計	32,777	40.1	36,000	41.0
	ダイカスト製品	12,192	14.9	12,500	14.2
	ガasket製品	10,200	12.5	11,200	12.7
	組付製品他	15,734	19.2	15,700	17.8
	計	70,905	86.7	75,400	85.7
自動車製造用設備	設備	8,958	11.0	10,700	12.2
	精密金型	1,740	2.1	1,700	1.9
	自動車製造用設備計	10,698	13.1	12,400	14.1
	その他	204	0.2	200	0.2
	合計	81,809	100.0	88,000	100.0
トヨタ自動車向け売上		42,711	52.2	43,510	49.4

5. 設備投資と減価償却費の計画

(単位: 百万円)

	設備投資額	減価償却費
通期計画	7,500	5,500